

„LUD POLSKI”

LE PEUPLE POLONAIS
LIBERTÉ EGALITÉ
INDÉPENDANCE

WOLNOŚĆ
RÓWNOŚĆ
NIEPODLEGŁOŚĆ

Adres Redakcji i Administracji:
Hebdomadaire „LUD POLSKI”
5, rue d'Alsace — PARIS (10)
Chèque Postal: Paris cc 5617.00

Prenumerata:
miesięcznie 20 fr.
kwartalnie 60 fr.
półrocznie 110 fr.
rocznie 210 fr.

W Belgii miesięcznie 12 fr. belg., kwartalnie 35 fr. belg., półrocznie 70 fr. belg.
CENA 5 frs. PRIX

Wczoraj i jutro

POLSKI WALCZĄCEJ

Fakt powołania do życia na Wychodźstwie Porozumienia Demokratycznego powoduje wiele komentarzy — nie zawsze ścisłych, i sporo plotek — całkiem niedorzecznych.

Mówi się że grozi o rozbiciu niepodległościowej emigracji na „Białą” i „Czerwoną”, przy czym ta ostatnią barwę przypisuje się, rzecz prosta, Porozumieniu Demokratycznemu.

Ustalmy fakty. Przede wszystkim nie ma rozbicia obozu niepodległościowego i rozbicia nie będzie dotąd, dopóki szanowane będą przez wszystkie odłamki obozu walki o Polskę Niepodległą zasady współdziałania ustalone od pierwszej chwili powstania Rządu na Emigracji i ugruntowane w Kraju w ciągu całego wojennego okresu działalności Parlamentu Podziemnego.

Czy trzeba przypominać, że wchodząc w okres smiertelnych zmagania z najeźdźcą, gromadząc siły w podziemiach Kraju i na wolnych ziemiach świata, Polska otrzymała z siebie wszystko, co w najbliższej chwili mierze brukało naszą przeszłość, nasz wspólny szlantar biało-czerwony, w najmniejszej mierze podważało najcenniejszy kapitał polskiej tradycji: Wolności i Demokracji.

Jednym z pierwszych aktów Rządu była rewizja hamiebnego Procesu Brzeskiego, pełna rehabilitacja i zadośćuczynienie dla ofiar sanacyjnej swawoli i bezprawia, dla obrońców honoru Polski praworządnej i demokratycznej.

Jeszcze wcześniejszym i nieporównanie — w praktycznych swych następstwach — donioślejszym był akt, znany jako Porozumienie Paryskie z 30 listopada 1939, na mocy którego Prezydent zrzekł się z własnej i stronnictw woli uprawnień Konstytucji z r. 1935, dających mu nadmierne władze osobiste, a przeto kolidujące z podstawowymi zasadami ustroju demokratycznego. Porozumienie Paryskie z 1939 zachowało naród we władzy politycznej i mądrości stanu ówczesnych sterników państwa, stawy nie mając prawnej możliwości zmiany Konstytucji, do brońbrowa umową uzgodnili jej stosowanie w punkcie dotyczącym władzy głowy państwa. Uzgodnienie zostało, ze najważniejszą akcją Prezydenta czynioną będąc odąd w porozumieniu z przedstawicielami społeczeństwa.

W tym celu w sprawie umów i porozumienia był w r. 1944 akt powołania Nasłepy Prezydenta. Mimo, że Konstytucja dawała w czasie wojny uprawnienia głowie państwa wyznaczenia swego następcy na wypadek niemożności pełnienia prezes funkcji, Prezydent — zgodnie z umową paryską, oddał swój urząd wszystkim do woli i opinii Parlamentu Podziemnego. Z Londynu do Warszawy i jak wiadomo podziemna Rada Jedności Narodowej zgłosiła trzech kandydatów (m. in. Kazimierz Pużaka, dzisiejszego więźnia Bezpieki i Tomasza Arciszewskiego). Prezydent spośród trzech zgłoszonych powołał aktem z sierpnia 1944 Tomasza Arciszewskiego na swego następcę. Historia oceni w swoim czasie nie tylko sprawność aparatu państwowego działającego w tak niezwykłych warunkach, ale przede wszystkim harmonię i dyscyplinę społeczną walczącego narodu.

W tych czasach dokonały się przemyślane i głębokie i doniosłe. Oto w ogniu walki całego społeczeństwa ugrupowania zachowały swoje docelne role Ludu Pracującego, który nie tylko większość liczebna Narodu stanowi, ale i istotną jest siłą zdolną do wywalczenia Niepodległości. Niepodległościowa praca przyjęła program Demokracji Polskiej, jako swój własny. Narodowe Stronnictwo Pracy przyjęło program przeobrażenia społecznych, czego m. in. wyrazem było podpisanie jednomyślnie — wespół z Polską Partią Socjalistyczną i grupami ludowymi i Zjed. Demokratycznym — Manifestu Rady Jedności Narodowej z 17.45. r., który m. in. głosił: w paragrafie ósmym: *uspokojenie własności wielkopokapitałowej...*

w paragrafie dziewiątym: *Zapewnienie masom pracującym współkierownictwa i kontroli nad całą gospodarką narodową...*

w paragrafie dziesiątym: *Swobodę walki dla klasy robotniczej...*

w paragrafie jedenastym: *Sprawiedliwe przeprowadzenie reformy rolnej...*

Oto Testament Polski Walczącej uchwalony jednomyślnie przez „białych” i „czerwonych” niepodległościowców. Zaisie „biał” scharterowali podczas wojny.

Oto zasady, które cementowały jedność obozu niepodległościowego nie tylko w walce o Wyzwolenie Polski, ale w walce o Polskę Ludu, naprawdę demokratyczną i naprawdę sprawiedliwą.

Oto legitymacja Polski Walczącej, którą przeliczamy w uzurpatorów, opartych o obce bagnoty, o przemoc policyjnego państwa, depczących wolę ludu bezduszną biurokracją, wypacających reformy społeczne dyktantem Molocha państwowego.

Czy jedność obozu niepodległościowego, ugruntowana w ogniu walki, jest dzisiaj zagrożona?

TAK! Zagrożona jest odstępstwem od zasad, których poszanowanie jedność w przetrwaniu całej wojny zapewniało, zagrożona jest przez usiłowanie nawracania do systemu przedwojennego, którego DEMOKRACJA POLSKA nie chce i który odrzuca.

W obronie ZASAD Polski Walczącej powstało POROZUMIENIE DEMOKRATYCZNE.

W żadnym wypadku nie jest i nie zamierza być czynnikami rozbicia. Przeciwnie, dochoćwoją całkowitej wierności woli i dążeniom Polski Walczącej, pozostaje żywym ogniskiem tych wszystkich żywiołów, które CIĄGŁOŚĆ WALKI OPARTA NA USTALONYCH DOTĄD ZASADACH zachowują pragna.

Niepodległościowa emigracja nie była „białą” i „białą” być nie może, jeśli chce bronić wierną sobie i wierną całej tradycji walki o Polskę Wolną i Polskę Sprawiedliwą, Polskę Naczelnika Kościuski, i przywrócić „czerwony” z 1863 r. Traugutta, Polskę Przewodniczącego Rady Jedności Narodowej — Kazimierza Pużaka.

Wyrok śmierci grozi 36 aresztowanym przywódcom PPS

Oficjalne źródła Bezpieki ujawniają, że leżą ostatnio aresztowanych prawdziwych działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej z KAZIMIERZEM PUŻAKIEM na czele przekracza już 36 osób. Ponieważ Bezpieka „oskarża” ich o „zdradę narodu polskiego”, grozi im KARA ŚMIERCI.

Pełny tekst oficjalnego komunikatu Bezpieki, zawierający bezwzględnie niedorzeczne uposzerzenie przygotowanego ZBIOROWEGO MORDU przywódców awangardy Polskiego Ruchu Oporu w ciągu całej wojny brzmi jak następuje:

„W czasie likwidacji szpiegowskiej organizacji dywersyjno-terrorystycznej z emisariuszami 2 Korpusu Andersa na czele ustalona została ściśle łączność wywiadu andersowskiego z podziemną organizacją W.R.N. (Wolność, Równość, Niepodległość) działającą obecnie w Kraju. Organizacja ta dostarczała m. in. wywiadowi zagranicznemu materiałów sprowadzonych i współdziałała w organizacji aktów terrorystycznych.

Dochożenia ujawniły, że działalność tej organizacji skierowana była na wywołanie dywersyjnych strajków przez nasyłanie agentów do masowych organizacji robotniczych, powodowanie niedorzecznych fermentów, uprawianie antyradzieckiej propagandy, wywoływanie nastrojów wojennych itp.

Działalność WRN, wymierzona przeciw ustrojowi demokratycznemu i stabilizacji stosunków politycznych i gospodarczych w Polsce, była ściśle skoordynowana z innymi organizacjami faszystowskimi w m. zw. Komitecie Porozumiewawczym na czele którego stał znany salutor LIPIŃSKI, znajdował się przedstawiciel WRN OBARSKI, aresztowany przez władze Urzędu Bezpieczeństwa.

Te same ośrodki dyspozycji, które finansują WIN i wywiad Andersa, finansowały WRN.

Ustalono bezpośredni związek organizacyjny centralnych działaczy tych organizacji w Kraju z kierownikami WRN zagranicą, z Zygmuntem Zaremby, Ciołkoszem i innymi.”

Jak wiadomo żadna organizacja „WRN” nie istnieje w rzeczywistości. Była to nazwa Ruchu Mas Pracujących w czasie okupacji hitlerowskiej, nazwa awangardy robotniczej w walce z najeźdźcą o WYZWOLENIE POLSKI wysiłkiem LUDU i dla dobra LUDU.

Najpiękniejszą hasła WOLNOŚCI, RÓWNOŚCI, NIEPODLEGŁOŚCI przejęliśmy i my na emigracji, jako drogowskazy naszej walki, fałszywej cała prawdziwa DEMOKRACJA POLSKA NIEPODLEGŁOŚCIWA. Tym hasłem pozostawa wierni wszyscy prawdziwi demokraci TU na emigracji i TAM w Kraju na przekór wszelkim prowokacjom bandyckiej Bezpieki.

Ze steku bzduristwo policyjnego komunikatu wyznaczyć można jednak łatwo istotną PRZYCZYNNĄ najnowszych przesładowań reżymu. Chodzi o:

1. Zniszczenie Polaków nie kapitulujących przed wrogiem Polski do Sowietów („szepciana antyradziecka propaganda”).
2. Sparaliżowanie samobrony robotników przed wysiłkiem Kapitału Państwowego („wywoływanie strajków”).
3. Zładowanie niezależnej myśli w Polsce („niezdrowe fermenty”).
4. Wykorzeczenie wszelkiej opozycji („działalność przeciw stabilizacji politycznej”).
5. Zlikwidowanie jakiegokolwiek kontaktu ze światem zewnętrznym („materiały szpiegowskie dla wywiadu zagranicznego”).

Bezpieka nie nowego nie wymyśliła. Zamykał Carat w celi więziennej, przykuwał do tacki katorżniczej Pużaka, Arciszewskiego, Kwapińskiego tyłu innych bojowników Wolności, Równości, Niepodległości, za takie same „winy”: nieuznanie samoderżawia rosyjskiego nad Polską, szerzenie „niezdrowych fermentów” w obronie ludu pracującego, głoszenie prawdy o Polsce wobec świata.

Jedno jest nowe, potwornie nowe w dziejach dzisiejszych. Oto ludzie, którzy wysypują pod nazwą „sojalistów”, pod skradzioną nazwą PPS, solidaryzują się z bandytryzmem Bezpieki. W naszym „Robotniku” czytamy dosłownie następujące oświadczenie niemal nazajutrz po aresztach prawdziwych socjalistów oraz prawdziwych ludowców:

Przemówienie Zygmunta Zaremby na Międzynarodowej Konferencji w Paryżu poświęconej sprawie Socjalistycznych Stanów Zjednoczonych Europy

W dniach 21 i 22 czerwca odbyła się w Paryżu II-ga Konferencja Międzynarodowa poświęcona sprawie wyzwolenia Europy z ucisku totalizmu i zapewnienia jej pokoju i dobrobytu w drodze stworzenia Stanów Zjednoczonych Europy. W Konferencji wzięli udział członkowie organizacji robotniczych 22 krajów europejskich. Szczególnie gorąco przyjęte zostało wygłoszone w języku francuskim przemówienie Zygmunta Zaremby, które podajemy poniżej w całości w przekładzie polskim:

W dniach 21 i 22 czerwca odbyła się w Paryżu II-ga Konferencja Międzynarodowa poświęcona sprawie wyzwolenia Europy z ucisku totalizmu i zapewnienia jej pokoju i dobrobytu w drodze stworzenia Stanów Zjednoczonych Europy. W Konferencji wzięli udział członkowie organizacji robotniczych 22 krajów europejskich. Szczególnie gorąco przyjęte zostało wygłoszone w języku francuskim przemówienie Zygmunta Zaremby, które podajemy poniżej w całości w przekładzie polskim:

Wielecni walkę o odzyskanie wolności i demokracji w życiu wewnętrznym. Tylko polityczna i militarna „opieka” Sowietów nad rządami w tych krajach daje możliwość trwania tym potwornym stosunkom.

Na dzisiejszym zgromadzeniu winniśmy znaleźć i zrozumieć po za problemem walki o wolność tych krajów i zrealizowanie w nich demokracji politycznej i społecznej innej jeszcze sens bardziej ogólny i żywoity dla całej Europy. Walka to bowiem jest obroną jedności europejskiej, która wyraża się w zbliżonych społeczno-gospodarczych warunkach życia społeczeństw i jednakim pojmowaniu ideałów wolności politycznej i sprawiedliwości społecznej, leżących u podstaw ideologii socjalistycznej. Tym tendencjom, wytworzonym wiekami współżycia w kulturze zachodniej przeciwstawia dziś Rosja swoje, może dla niej dobre, lecz dla nas obce zasady całkowitego zniewolenia człowieka, państwowego niewolnictwa i wschodniego kultu dla władców. I mniejsza o to jaką frazeologią osłania Rosja sowiecka swój atak na jedność Europy. Mówi się o bloku słowiańskim pod przewodem Rosji. Zbudowano w Rosji wszechsłowiański komitet. Ta rasistowska w istocie idea panslawizmu, wyprodukowana przed zgorąst stą laty dla potrzeb imperializmu carów rosyjskich, pozostała i dzisiaj reakcyjnym absurdem. Tak sama frazeologia o kapitalistycznym okrucieństwie Rosji, mająca usprawiedliwić pozostawanie krajów środkowo wschodniej Europy pod hegemonią rosyjską, nikogo nie może przekonać. Dzisiaj walczymy o wyzwolenie Rosji i dlatego przez Rosję deklamujemy: Finlandia, Estonia, Litwa, Litwa, Polska Czechosłowacja, Węgry, Rumunia, Bułgaria, Jugosławia i Austria — z tą samą jutro słusnością możnaby uznać za wal ochronny dla Rosji — Szwecję, Norwegię, Niemcy i Włochy, a pojutrze resztę — Europę.

Wmyślcie się towarzysze i obywatele, w istotny sens tej teorii wału ochronnego Europy, a zrozumiecie niebezpieczeństwa, które dziś jeszcze wydają się być odległe. Jeśli świat pozwoli Rosji strawić kraje, oddane jej dziś pod wyłączne wpływy, jeśli ludy, walczące w tych krajach o wolność, zostaną osamotnione przez resztę świata i w tuij na zachodzie Europy pozostanie co znaczy pięćdziesiąt policji bezpieczeństwa, co znaczy nocne pełne oczekiwania na wtargnięcie zbirów policyjnych, co znaczy praca niewolnicza w fabrykach i niczym nieosłonięte niewolnictwo obozów koncentracyjnych. I nie osłodzi nic tego losu, żaden napis propagandowy, jak nie osładzało życia więźniów obozu oświeceniowego hasło, wypisane na jego bramie „Arbeit macht frei” — praca prowadzi do wolności.

Mówię tutaj o tym, bo stąd ma wyjść hasło nowego porządku Europy, hasło jej zjednoczenia i oparcia jej życia wewnętrznego na zasadach gospodarki planowej i wszechstronnego zdemokratyzowania życia. Nasze kraje wschodu Europy są krajami w dużej mierze rolniczymi. I z tego też względu pamiętajcie, że włączenie ich do systemu Europy Zjednoczonej i Socjalistycznej daje dopiero gwarancję pełnego dobrobytu Europy i harmonii jej gospodarki.

Minęła epoka narodów i państw separujących się od siebie. I nikt bardziej nie cierpi dzisiaj z krajów sowieckiej nie cierpi dzisiaj z powodu rozdzierania Europy. W tych też krajach idea Stanów Zjednoczonych Europy Socjalistycznej znajduje odzew najsilniejszy. Prawda — oficjalna propaganda rządów narzuconych tej zonie będzie tłumiała prawdziwe echo naszych tutaj obrad. Ale żywe i serdeczne zainteresowanie krajów zachodu naszymi losami pomoże przełamać wszystkie zapory i zatriumfować idei Stanów Zjednoczonych wszystkich ludów Europy.

„Dwustółkowiec” wita dostojnika

Do Paryża zjechał nowy dostojnik reżymu. Każdy z normalnych Polaków rozumie, że dopóki Polska rządzona będzie przez totalną agencję totalnego obcego mocarstwa, nie ma dla nas i dla Francji żadnego znaczenia fakt, który to z PPR'owców sprawować będzie w Paryżu funkcję reprezentanta reżymu.

Inaczej „DWUSTÓLKOWIEC”. Zabiega drogę nowemu „dostojnikowi” i uszuśnie notując złote myśli dygnitarza o glosa, co łament oświadczył, że „z każdym kłopotem można się zwracać”, „przekonania polityczne nie grają żadnej roli”. Oczywiście pod warunkiem, że nie „będą godzić” (te przekonania) „o wolność, demokrację i Niepodległość”.

I znowóż, każdy normalny Polak rozumie, że „godzenie w wolność”, to domaganie się zniesienia w Polsce Bezpieki — Nowego Gestapo, że „godzenie w demokrację”, to walka z faszystowsko-komunistycznym systemem monoponu „Bloku” rządowego z systemem haniebnych przywilejów „Bloku”, że „godzenie w niepodległość”, to żądanie zniesienia okupacji i przywrócenie narodowi polskiemu prawa gospodarza na własnej ziemi.

Inaczej „DWUSTÓLKOWIEC”. Przyjmuje „z zadowoleniem i uznaniem” oświadczenie dostojnika, obawia się jedynie, że dygnitarz... czasu, nie starczy na „dokonanie olbrzymiej roboty”.

Stara się zresztą przy tej sposobności o jedno: o ubicie konkurenta w postaci całkiem już jednostkowej, choć kamuflującej swą PPR'owość — „Gazety Polskiej”.

W drugim natomiast wywiadzie, że „Gazeta Polska” jest dalszym ciągiem przedwojennego „Dziennika Ludowego”, o czym zresztą ma wiedzieć wiedz. Wie o tym doskonale sam dostojnik. Należałby napowin zaskoczony został rewelacją „Dwustółkowiec”, że ów niesławny pamięci „Dziennik Ludowy” był pismem wyrażającym troski i troski (II), które angażowało się nawet w manifestacje przeciw głośnym moskiewskim procesom trockistom.”

I ten „trockizm” boli prawowitego „stalinowskiego Dwustółkowiec”, pisze bowiem:

„... w r. 1945 pod nazwą „Gazety Polskiej” podjęli ludzie ci wywiadnictwo, które stało do dziś reklamą, jako dalszy ciąg „Dziennika Ludowego”. Nie uczuliśmy tego za pożądane ani za potrzebne z punktu widzenia dobrane zrozumianych interesów polskiej polityki zagranicznej. NAWET NIE Z PUNKTU WIDZENIA OBECNEGO REŻYMU.”

Pomiędzy bzdury historyczne o „moskiewskich procesach trockistom”, które w istocie były procesami całej starej gwardii bolszewickiej z Bucharinem i Rykowem na czele, pomimny nieprawdę historyczną o „Dzienniku”, który także wcale nie był

Za cenę otrzymania od Hitlera Konstantynopola Sowiety gotowe były w r. 1943 zawrzeć pokój z Niemcami, oddając im m. in. Polskę

Ciągłe ustępstwa Ameryki i W. Brytanii w czasie wojny na rzecz Rosji spowodowane były stałą obawą, że Sowiety wycofają się z wspólnej akcji zawrą odrębny pokój z Hitlerem.

Jak dalece obawy te były uzasadnione, świadczy rewelacja amerykańskiego pisma „LIBERTY” w artykule poświęconym próbie dezercji Sowietów z r. 1943.

Artykuł napisany został przez Paul Schwarca, b. niemieckiego konsula generalnego w Nowym Jorku przed Hitlerem. Drugim autorem artykułu jest Amerykanin, Guy Richards. Artykuł stwierdził, że dane, zawarte w artykule, są rezultatem wielomiesięcznej współpracy kilku Europejczyków, których życie zależało od zachowania anonimowości. Autorzy twierdzą również, że wysoce urzędniczy rząd Stanów Zjednoczonych potwierdził prawdziwość rewelacji, zawartych w artykule.

„Liberty” pisze, że w styczniu 1943 roku został wysłany w tajnej misji do Sztokholmu urzędnik sowieckiego komisariatu do spraw zagranicznych A. M. Aleksandrow. Celem jego misji było przedłożenie Niemcom warunków tajnego odrębnego pokoju z Sowietami. Warunki tego pokoju, według propozycji rosyjskich, były następujące:

„Niemi przestają interesować się Finlandią i wycofują się na zachód od linii, idącej od Rygi do Cieśnin Dardaneelskich. Poza tym Niemcy oświadcza, że nie będą przeszkadzać Rosji, gdy ta dokona inwazji na Turcję, aby „zapewnić swoje prawa w Cieśninach Dardaneelskich, których domagają się od dawna.”

Misja Aleksandrowa w Sztokholmie — brzmia dalsze rewelacje „Liberty” — została odroczone aż do konferencji Stalina z ówczesnym ambasadorem amerykańskim w Rosji, Williamem H. Standley'em. Jednakże w dniu 26 stycznia po przyjęciu ambasadora Staliny przez Stalina, Aleksandrow otrzymał nakaz udania się do Sztokholmu i zgłoszenia się u posła sowieckiego, którym była pani Aleksandra Kolhąta.

„Liberty” oświadcza, że bezwzględnie ambasadorem amerykańskim nie mógł udzielić Standley'emu zapewnienia, że natychmiast zostanie otwarty drugi front we Francji.

Pani Kolhąta nawigowała łączność z Niemcami w Sztokholmie, a Himmler osobście zreferował propozycję sowiecką Hitlerowi, który zapytał, czy Aleksandrow jest Żydem. Wywiad sowiecki stwierdził jednak w pewnej chwili, że nastąpiły pewne niedyskrecje na temat tych ścisłych tajnych rokowań, wobec czego natychmiast wycofano specjalnego wysłannika ze Sztokholmu.

Artykuł stwierdza w swojej konkluzji, że misja Aleksandrowa w Sztokholmie mogła być, przy odpowiednim manipulowaniu ze strony Niemców, stać się bombą, która zniszczyłaby całkowicie koalicję mocarstw zachodnich i Sowietów.

CZY ZNACIE LEPSZĄ ROZGŁOSNIĘ WOLNOŚCI POLSKI JAK NIEZALEŻNA PRASA DEMOKRATYCZNA I NIEPODLEGŁOŚCIWA ?

CZY UCZYNIŁISZ WSZYSTKO, BY BYT JEJ ZAPEWNIĆ, BY ZASIEG ROZSZERZYĆ ?

CZY ROZUMIECIE, ŻE KRYCIE „W GŁĘBI SERCA” PROTESTU PRZECIWKO ZBRODNI, ŻE MILCZENIE I BIERNOŚĆ — JEST NIEMAL WSPÓLDZIAŁANIEM W ZBRODNI ?

Zgromadzenie Narodowe Francji uchwaliło budżet PRZECIWKO KOALICJI KOMUNISTÓW Z PRAWICĄ (PRL)

302 głosami większości rządowej (MRP, Socjaliści i Radykałi) przeciwko 241 głosom komunistów i skrajnej prawicy (PRL) Zgromadzenie Narodowe uchwaliło Budżet Francji. Budżet, którego równowaga została naruszona wydatkami na pokrycie podwyżek płac robotników i pracowników państwowych, przewidywuje pokrycie niedoboru przede wszystkim:

- a) w zwiększonych wpływach z opodatkowania sfery zamkniętych na podstawie „zewewnętrznych oznak bogactwa”;
- b) zmniejszeniu dopłat Skarbu do chleba i mleka;
- c) zwiększeniu opłat za monopolowe produkty, jak tytoń i zapalki, oraz za transport państwowy.

Celem uchronienia warstw robotniczych od gospodarczych następstw tych zarządzeń, ustawa — na wniosek posłów i ministrów socjalistycznych — zastrzega, że:

- 1) Abonamentowe bilety kolejowe robotników, udających się do pracy, pozostają w cenie dotychczasowej;
- 2) Nie zostaną podwyższone opłaty za przejazd robotników, udających się na ustawowy urlop;
- 3) Zwiększona zostaje wysokość rent starczych i rent inwalidzkich.

Wydarzenia tygodnia

SENAT USA odrzucił veto Prezydenta Trumana, uchwalając ustawę przeciwstrajkową. W odpowiedzi wybuchł protestacyjny strajk górników (dotąd 200.000), który rozszerza się na inne zawody.

AMERYKANSKIE ORGANIZACJE ZAWODOWE Am. Fed. Pracy (AFL) oraz Kongres Org. Przem. (CIO) dotąd rywalizujące, skłonne są do porozumienia w celu wspólnego zwalczania ustawy antystrajkowej. Popularność Trumana, który zwałczal ustawę do ostatniej chwili, silnie wzrosła w warstwach robotniczych.

W BELGII w związku z publikacją sprawozdania komisji badającej zachowanie króla w czasie wojny i formułującej wnioski o rehabilitację Leopolda, wznowiona została szeroka dyskusja w prasie w sprawie obsady tronu Belgii.

NA WĘGRZECH trwa proces niszczenia niezależnej partii ludowej; na rozkaz komunistów, usiłowano co dzień członków zarządu władz stronnictwa. B. szef gabinetu Prezydenta Zoltana Tildy, p. Jekely podał się do dymisji za granicą, oświadczając, że tylko groźba deportacji do Rosji powstrzymała samego Prezydenta od porzucenia stanowiska zakładnika Sowietów.

„Dwustółkowiec” wita dostojnika

Do Paryża zjechał nowy dostojnik reżymu. Każdy z normalnych Polaków rozumie, że dopóki Polska rządzona będzie przez totalną agencję totalnego obcego mocarstwa, nie ma dla nas i dla Francji żadnego znaczenia fakt, który to z PPR'owców sprawować będzie w Paryżu funkcję reprezentanta reżymu.

Inaczej „DWUSTÓLKOWIEC”. Zabiega drogę nowemu „dostojnikowi” i uszuśnie notując złote myśli dygnitarza o glosa, co łament oświadczył, że „z każdym kłopotem można się zwracać”, „przekonania polityczne nie grają żadnej roli”. Oczywiście pod warunkiem, że nie „będą godzić” (te przekonania) „o wolność, demokrację i Niepodległość”.

I znowóż, każdy normalny Polak rozumie, że „godzenie w wolność”, to domaganie się zniesienia w Polsce Bezpieki — Nowego Gestapo, że „godzenie w demokrację”, to walka z faszystowsko-komunistycznym systemem monoponu „Bloku” rządowego z systemem haniebnych przywilejów „Bloku”, że „godzenie w niepodległość”, to żądanie zniesienia okupacji i przywrócenie narodowi polskiemu prawa gospodarza na własnej ziemi.

Inaczej „DWUSTÓLKOWIEC”. Przyjmuje „z zadowoleniem i uznaniem” oświadczenie dostojnika, obawia się jedynie, że dygnitarz... czasu, nie starczy na „dokonanie olbrzymiej roboty”.

Stara się zresztą przy tej sposobności o jedno: o ubicie konkurenta w postaci całkiem już jednostkowej, choć kamuflującej swą PPR'owość — „Gazety Polskiej”.

W drugim natomiast wywiadzie, że „Gazeta Polska” jest dalszym ciągiem przedwojennego „Dziennika Ludowego”, o czym zresztą ma wiedzieć wiedz. Wie o tym doskonale sam dostojnik. Należałby napowin zaskoczony został rewelacją „Dwustółkowiec”, że ów niesławny pamięci „Dziennik Ludowy” był pismem wyrażającym troski i troski (II), które angażowało się nawet w manifestacje przeciw głośnym moskiewskim procesom trockistom.”

I ten „trockizm” boli prawowitego „stalinowskiego Dwustółkowiec”, pisze bowiem:

„... w r. 1945 pod nazwą „Gazety Polskiej” podjęli ludzie ci wywiadnictwo, które stało do dziś reklamą, jako dalszy ciąg „Dziennika Ludowego”. Nie uczuliśmy tego za pożądane ani za potrzebne z punktu widzenia dobrane zrozumianych interesów polskiej polityki zagranicznej. NAWET NIE Z PUNKTU WIDZENIA OBECNEGO REŻYMU.”

Pomiędzy bzdury historyczne o „moskiewskich procesach trockistom”, które w istocie były procesami całej starej gwardii bolszewickiej z Bucharinem i Rykowem na czele, pomimny nieprawdę historyczną o „Dzienniku”, który także wcale nie był



BIDAULT oświadczył w Parlamencie francuskim, że po niepowodzeniu konferencji moskiewskiej „dlugie oczekiwanie poprawy przynębiającego oddziało na nerwy ludów”

Porozumienie demokratyczne

NA WYCHODZTWIE

W poprzednim numerze „Ludu Polskiego” podaliśmy wiadomość o powołaniu do życia w Londynie POROZUMIENIA DEMOKRATYCZNEGO, które skupia: Polską Partię Socjalistyczną, Polski Ruch Wolnościowy „Niepodległość i Demokracja”, Polskie Stronnictwo Demokratyczne i Stronnictwo Pracy na Wychodźstwie.

Dowiedzieliśmy się, że do POROZUMIENIA przystąpiło również Stronnictwo Ludowe „Wolność”.

Od Stronictwa Pracy na Wychodźstwie otrzymaliśmy komunikat następujący:

„Z przedstawicieli i członków naczelnych oraz wojewódzkich władz Stronictwa Pracy w Kraju sprzed wojny i z okresu walk z okupantem niemieckim — ukonstytuował się w Londynie Zarząd Stronictwa Pracy na Wychodźstwie pod przewodnictwem me. Bronisława Sulimierskiego.

Zarząd ten reprezentuje ośrodki Stronictwa, które:

1. Stoją niezłomie na stanowisku niepodległościowym. Uznają program Stronictwa Pracy, uchwalony w okresie konspiracji, w Krakowie w dniu 6 lutego 1944, przez prawowite i legalne, naczelne władze Stronictwa Pracy.

2. Wyznają podstawowe zasady programu i działalności Stronictwa, a mianowicie: chrześcijańska, demokratyczna, narodowa i sprawiedliwa społeczna.

3. Dążą do pogłębienia duchowej i psychicznej łączności Narodu Polskiego w Kraju i na emigracji”.

NA SZEROKIM SWIECIE

Co wyniknie z inicjatywy Marshall'a

Szary człowiek z ulicy wie tyle o idei Marshall'a, że oto Ameryka chce podarować Europie kilkanaście czy kilkadziesiąt miliardów dolarów. Kto chce się pobawić rachunkami, ten łatwo wyliczy, że gdyby 20 miliardów dolarów rozdzielić porównywalnie między wszystkich Polaków i Polki, dorosłych i dzieci, starców i niemowlęta, to na każdego wypadłoby okrągły milion złotych! Gdyby podarować te same państwu polskiemu, to (przy odpowiednim rządzie) można by w krótkim czasie odbudować cały kraj i zapewnić wspaniały „start” gospodarczy.

Jedni czytają wiadomości o inicjatywie Marshall'a ze złości i wściekłości i wzdriczają się za wielokrotność Ameryki, inni dopatrują się w wystąpieniu Stanów Zjednoczonych jakiś „diabelskiej” polityki „dolarowej”.

Tymczasem sprawa nie jest tak jawna i tajemnicza, jak by się wydawać mogło.

Przed wszystkim przypomnijmy, że to nie po raz pierwszy, lecz już po raz TRZECI Stany Zjednoczone występują z podobną inicjatywą ODBUDOWANIA ŚWIATA.

Pierwszy wypadek, to był Rooseveltowski Lend Lease, kiedy to Stany Zjednoczone bezzwrotnie ofiarowały sojusznikom czterdzięci miliardów na dobro. Dzięki stworzeniu w Ameryce t. zw. podzw. Arsenau Demokracji zarówno W. Brytania, jak i Sowieci nabyli środki zarówno w postaci oręża, jak żywności i innych towarów niezbędnych dla zwycięskiego przeprowadzenia kampanii. W przeciwnie do poprzedniej wojny, kiedy świadczenia Stanów były pożyczką, pomoc w tej wojnie miała charakter bezwarunkowy.

Drugim wypadkiem, to UNRRA, której głównym fundatorem był znów Stany. Łącząc przeszło 2 miliardy dolarów na pomoc dla wyniszczonych wojną ludów świata.

Genialność Roosevelta w tym, jak i drugim wypadku polegała na zrozumieniu, że obramki wojny, choć mają poleć nie podatka amerykańskiego, mają jednak dla całości gospodarki Stanów niezmierne dodatnie znaczenie, przyczyniając się do nieprawdopodobnego „rozkreślenia” produkcji amerykańskiej zarówno przemysłowej, jak rolniczej.

To niesłychane w dziejach rozpętnanie silnych wytwórczych zamorskiej Republiki kryje jednak w sobie groźne niebezpieczeństwo kryzysu. Wystarczy osłabienie rynków zbytu, zachwianie możliwości sprzedaży produkowanych w olbrzymich ilościach maszyn, surowców i żywności, by jedną z drugiej strony twórczości stawała porażona wstrząsem, by kryzys gospodarczy, który zwykłoby pożar obłąkać całości produkcji, powodując nieobliczalną klęskę bezrobocia.

Stany Zjednoczone chcą sprzedawać, muszą sprzedawać, by utrzymać w ruchu maszynę produkcji, której zahamowanie niepodobna.

A żeby zaś móc sprzedawać, trzeba podtrzymać zdolność kupowania u odbiorców, trzeba klienta — nawet na koszt własny — leczyć i żywić, byle tylko nie umarł, i u zdrowiony — mógł w przyszłości nadal kupować i... płacić.

W takim uproszczeniu przedstawiać można ideę Marshall'a — nowego pokojowego Lend Lease'u.

Nowa, trzecia z rzędu, inicjatywa Stanów odbudowania Europy tym się jednak różni, od poprzednich, że tym razem wydaje się, że Ameryka postawi pewne warunki.

Nie stawiała w r. 1941 i następnymi latami żadnych warunków Rosji, która wprawdzie ze sprzetu amerykańskiego zrobiła wspaniały użytek w wojnie z Niemcami, ale która zaraz po wojnie — tym samym amerykańskim sprzętem szachuje wolność ludów i zagraża pokojowi świata.

Nie stawiała żadnych warunków w UNRRA, która w znacznej części wykorzystana została przez dyktatorskie rządy satelitów sowieckich na podtrzymanie aparatu cisku, na

Z AMERYKI POŁUDNIOWEJ

POCZĄTEK KONCA LOMBARDO TOLEDANO

Kariera wielkiego „szefa” ruchu zawodowego krajów Ameryki Łacińskiej Vincente Lombardo Toledano dobiega końca. Prawie wszystkie krajowe konfederacje pracy mają dziś dyktaturę „toledanizmu”. Po głośnym liście ekscytacyjnym Chińskiej Konfederacji Pracy nastąpiły fakty. W Meksyku, gdzie miesiąc temu centrala C.T.A. i urzędzie Toledano i jego komunistyczni przyjaciele, powstania już niezależna konfederacja pracy pod nazwą „Unidad del Trabajo Mexicano”, do której pierwszy zgłosił akces meksykański Związek Kolejarzy z Luiz Gomezem na czele. Na zwołanym kongresie U.T.M. było 2700 delegatów reprezentujących 352.379 robotników meksykańskich.

Ze wszystkich krajów Ameryki Łacińskiej donoszą o wzrastającej opozycji przeciwko centrali C.T.A. i Toledano, krajowe konfederacje pracy nie chcą być instrumentem politycznym drobnej grupki — przykład Meksyku działać może bardzo zarządliwie.

ce z droższymi. Z doniesień warszawskich widać, że p. Minc realizuje swoją zapowiedź wbrew stanowisku bratnich „socjalistów” i bez formalnej uchwały Rady Ministrów. Komuniści widocznie uważają, że sprzeciw satelitów nie ma żadnego znaczenia i przeszli po prostu nad tym do porządku dziennego.

BOLESŁAW PRUS

SUKIENKA BALOWA

(Dokończenie)

W głosie i twarzy chłopczyka było tyle głębokiego smutku, tyle żalu, tyle też, że dobra siostra, na pół śmiejąc się, a na pół płacząc, schyliła go na ręce, okryła pocałunkami i najserdeczniej starała się uspokoić.

— Bardzo mi źle jest między ludźmi, i muszę iść do swoich kochanych umarłych... „Niech Pan Bóg przebaczy córce gospodara, która mi kochanka odebrała i jeszcze nie zapłaciła za moją krawców pracę, tak że żyję tuż obok włożymy co w gębie nie miała”.

Mego kochanka Artura zaklinam na miłość naszą, aby mi powiesił na szyi ten złoty kryształ, co to wzięty do naprawy. Niech sobie też schowa na pamięć ten złoty pierścionek, co go wzięty przed zart.

„Ty, matko moja, i ty siostrze, i wy bracia, proszę Boga, aby mi dał lekkie skronie i na tamtym świecie razem z wami pomieszczyć... Zofia...”.

Przeczytały to, pan Horacy upadł na fotel i parę minut siedział nieruchomo. Po tem słabym głosem zawołał do siebie Helenę.

Gdy weszła, podał jej list i kazał przeczytać.

Zrozumiały o co chodził, Helena z jękiem upadła do nog jego. Potem zaczęli się całować, a przez kilka chwil słychać było tylko stłumione szlochanie obojga.

Uspokoiwszy się nieco, staryczek rzekł: — Straszny to sios da mnie, ale przyjmuję go z pokorą. Oboje ciężko zawiniłmy wobec Boga i ludzi, i kara nas nie minie... — W tej chwili w dalszych pokojach usłyszano jakiś hałas. Pan Horacy poznał głos cukiernika, który wołał: — Oculi jęł oculi... żyje!... żyje!... — Przynieście ją do mnie!... Tu... Ona tu już zostanie, wynagrodzę jej wszystko!

wypasanie nowej burżuazji komunistycznej. Nie są jeszcze znane warunki Stanów, od wypełnienia których uzależnia nową — choć nie bezinteresowną, niemniej bezcenną — trzeci akt pomocy dla świata.

W chwili, kiedy piszemy te słowa, rozpo-

czają się mają obrady ministrów Spraw Zagranicznych Francji, W. Brytanii i Rosji nad ustaleniem wspólnego projektu planowego wykorzystania pomocy amerykańskiej.

Sowieci oczekują się dłużej przed laskawym przyjęciem zaproszenia na narady. Sowiecki TASS „Prawda” i „Izwestia” przyjęły inicjatywę amerykańską z wyzywającą i obelgami. Zorientowanie się jednak, że wygłoszone i wygłoszone ludy Europy nie pogodzi się z odrzuceniem ZGORY inicjatywy zbawczej pomocy. Dlatego p. Molotow przybywa do Paryża.

Czy będzie pomocny w akcji opracowania planu wykorzystania miliardów amerykańskich, czy też, jak zwykle, jak dotąd, będzie torpedował wszelkie układy w myśl zasady: im więcej tym lepiej... dla niego?

Jedno wydaje się pewnym. Będą razem ani p. Bevin, ani p. Bidault nie zamierzają się ugąć przed sabotażem wschodniego kolegi. Chęć działać szybko i skutecznie w porozumieniu z Rosją, jeżeli się tylko da. Bez porozumienia, jeżeli inaczej nie można.

Szczesliwie kraje Zachodu! Mają swobodę decyzji. Nasz kraj i wszystkie inne kraje za żelaznej kurtyny oczekują z trwogą decyzji p. Molotowa.

Czy pozwolą korzystać z pomocy? I. d.



MARSHALL zgłosił ofertę pomocy — czeka na wspólny projekt ludów Europy planowego wykorzystania miliardów amerykańskich.

BELGIA WOBEC PLANU MARSHALL'A

Belgia przyjęła amerykański plan pomocy dla Europy z przychylnym zainteresowaniem. Stanowisko jej jednak zasługuje na uwagę z innych względów. Belgia bowiem wraz z Holandią i Luksemburgiem łączy się w Unię Gospodarczą (Benelux), mającą wejść w życie z dniem 1 lipca br. Fakt ten pozwolił na traktowanie trzech zainteresowanych krajów jako jednej jednostki ekonomicznej. W ten sposób zaczęły one z własnej inicjatywy stosować w praktyce projekt wspólnego porozumienia i wspólnego planowania. Dlatego też plan zmierzający do rozszerzenia takiej współpracy na teren całej Europy, kraje te traktują ze zrozumieniem i sympatią. Zgodnie z tym stanowiskiem Konferencja międzyparlamentarna belgijsko-holendersko-luksemburska, która obradowała w Hadze w dn. 14 i 16 czerwca, uchwaliła jednomyślnie aprobatę hojnej oferty p. Marshall'a.

Posel z Labour Party nazywa po imieniu

„Rosja pragnie w Europie nie ładu lecz chaosu, nie pomysłowości lecz nędzy, nie dobrobytu lecz ubóstwa”

Posel socjalistyczny Evans, członek komisji spraw zagranicznych parlamentarnej Labour Party, wygłosił w swoim okręgu Wadnesbury przemówienie, w którym niezwykle ostro ocenił stanowisko Rosji.

„Staje się obecnie rzeczą jasną — oświadczył posel Evans — że Rosja pragnie w Europie nie ładu, lecz chaosu, nie pomysłowości, lecz nędzy, nie dobrobytu lecz ubóstwa. Ma ona nadzieję, że dzięki tym gorom nieszczęśliwie użyska dla swych politycznych marionetek we wszystkich krajach klucze władzy”.

GDZIE ODJAZDZA KOMUNISTY HORNERA?

Posel Evans szczególnie ostro rozprawił się z działalnością sekretarza generalnego Związku Górników Hornera. Rząd dotrzymał wszystkich swych zobowiązań wobec górników. Niemcy jednak ze względu na to, że p. Bevin zabiegał o wyjaśnienia w sprawie sytuacji na Węgrzech, p. Horner oświadczył na wiecu komunistycznym, że w wypadku możliwości wojny z Rosją kopalnie węgla przestaną pracować.

„Musimy przypomnieć p. Hornerowi, że nasz kraj nigdy nie traktował żywcem i tajemniczych osób usiłujących sprawować władzę zza kulis, jeśli p. Horner ma ambicję odgrywania roli ministra spraw zagranicznych to niech stanie przed wyborcami. Parlament i naród nie będą tolerowali jakiegokolwiek osoby używającej swego stanowiska dla szantażu i uprawiania władzy bez odpowiedzialności”.

Jeżeliby produkcja węgla w W. Brytanii miała zależeć od p. Molotowa, to powstałaby sytuacja, której naród brytyjski nie tolerowałby.

PIJANE WŁADZA POLITBIURO

Zbyt długo Europa była poświęcona na rzecz politycznych kaprysów pijanych władz kramarzy ideologii politycznych. Politbiuro usiłuje dziś uczynić z Europy moralną, gospodarczą i polityczną pustynię, na której gangsterskie koncepcje państwa politycznego mogłyby triumfować. Za ostatnimi wydarzeniami na Węgrzech kryje się nie tolerancja Politbiura wobec socjaldemokracji, Narody Europy mają dosyć reglamentacji i niczego nie pragną bardziej, aniżeli przywrócenia swobod indywidualnych i cywilnych.

Posel Evans kategorycznie potępił wymu-

zione zeznania mające obciążać patriotów, takich jak p. Nagy. Hipokryzja tych oskarżeń doprowadza do mdłości. Ludzie, którzy całe swe życie służyli swemu krajowi i cieszą się szacunkiem świata, porównani są ze swych łózek pośredników, uprowadzani Bóg wie gdzie, chwila dla W. Brytanii podjęcia inicjatywy wraz z innymi krajami Europy i uczynienia koniecznych kroków dla uratowania naszych narodów od lawiny gospodarczej, która grozi pochłonięciem ich.

KOMUNISCI HOLUBIĄ HITLEROWIOW

50 procent naukowców w szeregach sowieckich to b. hitlerowcy. Polowa personelu policji bezpieczeństwa na Węgrzech to b. członkowie organizacji faszystowskiej. Nie można nie protestować przeciwko temu — mówił p. Evans.

JEŻELI CHCEMY UNIKAĆ TRAGEDII 1939...

Jeśliśmy obecnie na rozstaju dróg, a milczenie byłoby przyzwoleniem. Molotów swą

Tajemnice hotelu Polonia

Pod powyższym tytułem, tygodnik francuski „La Bataille” drukuje ciekawy reportaż o posmaku sensacyjnym swego wyślanika w Warszawie Alain de Priele, z którego ciekawosze usłupy podajemy:

Hotel Polonia przed wojną należał do drugorzędnych, dopiero po wkroczeniu Niemców do Warszawy, nabrał on większego rozgłosu, ponieważ stał się siedzibą niemieckiego Gestapo. Fakt ten spowodował, że „Polonia” ocalała w r. 1944 i nie była zniszczona przez Niemców w okresie Powstania warszawskiego.

Po wejściu do Warszawy wojsk sowieckich w hotelu tym zainstalował się na krótki czas sztab marszałka Żukowa, potem zaś władze sowieckie przekazały gmach władz polskim i od tego czasu „Polonia” stała się słynniejszą od wielkich hoteli europejskich w rodzaju Ritz'a paryskiego czy Savoy'u.

Przynajmniej jeden pokój na każde trzy korzysta w tym hotelu z przywileju eksteriorności. Około 20 państw z obu kontynentów ustanowiło w „Polonii” swe placówki dyplomatyczne, konsularne, wszelkiego rodzaju misje itd. Pomieszczenia znalazły tam przeróżne agencje prasowe, urzędy reparycyjne, czy repatriacyjne, biura turystyczne, komisje międzynarodowe itd. Na pomieszczenia biurowe przerabiano są łazienki, czy przedpokoje. Cudzoziemiec przybywający do Warszawy nie ma żadnych nadziei wynajęcia w hotelu „Polonia” pokoju. Na korytarzach spotyka się wszystkie możliwe mundury i szarozielone sowieckie, białe i brzozy brytyjskie, czy koloru kłaki amerykańskiej, lub też oliwkowe brytyjskie. W dzień panuje tam ruch nieopisany, za którym kryje się jednak wiele tajemniczych tragedii.

Cały personel hotelu od eleganckiego maître d'hôtel'a w restauracji począwszy, na ostatniej służącej, czy pomywaczce, znajduje się jak łatwo się domyślić na służbie policji, co o innych słowo oznacza na służbie sowieckiego NKWD.

W głównym hall'u wejściowym widzi się często wytwornie ubranego młodego człowieka, który poprawnie mówi kilkoma językami. Za każdym jednak razem jest to ktoś inny. Chętnie nawiązuje on rozmowy z cudzoziemcami, mówi przyciszonym głosem, że był oficerem w Armii Andersa i ma wielką pogardę dla panującego w Polsce reżymu. Z reguły cudzoziemiec z sympatią odnosi się do młodego człowieka i prawie zawsze zapytuje go: Dlaczego w takim razie nie stara się wyjechać z Polski? Odpowiedź pada znużonym głosem: „To jest niemożliwe”. Wówczas niespieszający cudzoziemiec zaczyna dawać jakieś rady: „Niechże Pan zwróci się do p. X., a on ułatwi panu wyjazd do Czechosłowacji”.

Po kilku minutach rozmowa urywa się — młody człowiek znika, a w parę godzin później ktoś który utrwalał ludziom ucieczkę przez granicę jest aresztowany a setki takich, którzy mieli się przez tę granicę przedostać, nigdy już tego nie dokonają.

W różnych przedstawicielstwach zagranicznych pracują liczne sekretarki i maszynistki Polki. Są one z reguły lojalne wobec

Cyrankiewicz wielka gra

poniżej podajemy próbę analizy gry Cyrankiewicza, szeregowego „premięra”, którego rzekomo „ładniejszą” kurs miał uścić czynność społeczeństwa i... zagranicy na coraz dotkliwszebestialstwa reżymu i coraz systematyczniejszą sowieckizację.

Cyrankiewicz przeprowadza 27 kwietnia znaną rozmowę z Bevinem. Zamaskowany aktywista PPR-u — Cyrankiewicz — występuje wobec Bevina jako przywódca polskich „socjalistów” i zresztą deklarując trudną sytuację reżymowej F. PPS w walce obronnej przed hegemonią komunistów, stara się uzyskać jego poparcie dla swego rządu. Akcja Cyrankiewicza jest próbowa, przed kierowniczą kółką PPR. Przed Cyrankiewiczem bowiem udaje im się osiągnąć cenny moment propagandowo-polityczny: faktyczne uznanie reżymu przez W. Brytanię i przekreślenie jej zastrzeżeń, kwestionujących wybory styczniowe.

Zainscenizowana przez Cyrankiewicza gra decydują się prowadzić dalej. W grze tej F. PPS musi wykazywać swą opowijność wobec PPR, komuniści — acz z mniejszym należeniem — powinni nadal akcentować tendencje unifikacyjne, a praktyczne połączenie obu partii musi ulec pewnemu odroczeniu.

Tak można w telegraficznym skrócie ująć taktykę PPR. Do zamierzonych przez nią efektów doszły jednak i czynniki niebrane dotychczas w rachubę. Komuniści niedostatecznie ocenili postawę mas partyjnych F. PPS i ich przywiązanie do samodzielności org-nizacyjnej. Nie spodziewali się, że wyraża zapowiedź unifikacji wywoła tak zdecydowany protest. Po wystąpieniach pp. Zambróskiego i Gomółki nastąpiło w szeregach F. PPS silne wrzenie, obejmujące nie tylko jej dotychczasowe, lecz również i tych członków władz naczelnych, którzy nie są zamaskowanymi komunistami.

Objawy te zaniepokoiły komunistów. Nie mogą ich jednak radykalnie poskromić, gdyż ze względów zagranicznych zależy im obecnie na zadmowaniu samodzielnosci F. PPS. Poprzestali na ostrych naganiach polemicznych (artykuł Zambróskiego), a związany z nimi Szwabe pragnął uspokoić wrzenia zaleceniem przerwania dyskusji połączeniowej, jako przedwczesnej i „psychologicznie szkodliwej”.

Wzburzenie jednak nie uciadło, lecz przeciwnie, przybrało na sile w związku z projektem analitycznej krytyki Minca. Nadmienić należy, że fale okresowej drożyzny wielokrotnie już przeżyłszy przez Polkę i obecny wzrost cen jest przeżyłszy i niewiele groźniejszy od poprzednich. To też nie walka z nią jest istotnym powodem projektów dyktatora gospodarczego Polski — Minca.

Oddawna było rzeczą jasną, że musi przysięść ze strony komunistów kolej na propagandowe hasło „walki ze spekulacją”. Mieści się ono w typowym programie komunistycznym. Pod jego pretekstem kryje się tendencja do pauperyzacji wsi i mocnego uderzenia w handel prywatny. W sensie programowo-politycznym Minc pragnął poprzez walkę z drożyzną przyspieszyć wprowadzenie komunistycznego ustroju gospodarczego. W pewnym stopniu skłaniają go do tego również i momenty ekonomiczne (zakochanie dostaw zagranicznych — unrurowskich).

Nadto użycie robotników na froncie walki z drożyzną miałoby dodatnie znaczenie dla zespolenia we „wspólnej walce” socjalistów i komunistów i przyczynić się do zalażenia wrzenia, wywołanego ujawnieniem hasel unifikacyjnych. Projekty Minca napotykały na ostrą i zdecydowaną sprzeciw ze strony F. PPS. Wyciekł PPR okazał się niewystarczającym dla pokonania tych ogorów, zwłaszcza, że niektóre koncepcje Minca godziły również w ambicje personalne tych wycieków (n. p. atak na spółdzielczość, za której czołową osobistość uważa się Szwabe).

W pismach obu partii i w wystąpieniach publicznych wywiązała się obustronna polemika z ostrych, niespójkana w prasie reżymowej od wielu miesięcy. Pojawiały się słowa wzajemnych krytyk i zarzutów, co dla klimatu unifikacyjnego stanowiło zjawisko wysoce niesprzyjające.

Poprzez krytyczne wystąpienia, niektórzy zamaskowani komuniści (n.p. Szwabe i Osóbka-Morawski w Krakowie) dążą do zwiększenia osobistej popularności w F.PPS, co w odpowiednim momencie może im ułatwić wykonanie rozkazów połączeniowych. Mimo czupurności swych wystąpień, zamieszczają w nich zawsze momenty ugody, mające stanowić pomost do usłuszeństwa w słoisku do PPR.

Ostatnieca likwidacja „niezależności” F. PPS jest tylko kwestią czasu.

PROTEST LUDU POLSKIEGO NA WOLNYCH ZIEMIACH ŚWIATA MOŻE POWSTRZYMAĆ DZIEŁO ZBRODNI.

SPRAWCIE, BY GŁOS NASZ ROZLEGAL SIĘ DONOŚNIE I ROZBRZMIEWAŁ TYSIĄCZNYM E-CHEM.

PODZIAŁ NA BLOKI CZY KONSOLIDACJA EUROPEJSKA ?

Po zamachu na rząd węgierski i wzmożonej penetracji komunistycznej w Austrii, podział Europy na dwa oddzielne organizmy ideologiczne i gospodarcze jeszcze więcej się uwidacznia. Niebezpieczeństwo tego podziału nie ogranicza się jednak do samego kontynentu europejskiego, sięga on znacznie dalej i dzieli całą glob ziemski na dwa przeciwne sobie obozy. Linia podziału świata biegnie wprost naszego kontynentu od Bałtyku po Adriatyk, wzdłuż granic greckiej i tureckiej — od Persji po Himalaje i dalej poprzez Chiny do cieśniny Beringa. Wzdłuż tej linii podziału dochodzi raz po raz do starć zbrojnych o charakterze regularnej — choć niewypowiedzianej — wojny. W Chinach trwa wojna między wojskami Cziang-Kaj-Szeka i armią komunistyczną. Na kontynencie europejskim nie mniej dostrzeżone zachodzą akty wojenne na granicach jugosłowiańskich - greckiej i albańskiej - greckiej, gdzie walki greckich wojsk rządowych z przybywającymi z wata pogranicza i stambulskimi formacjami komunistycznymi, rosnącymi i należeniem nie ustępują już dawniejszym wojnom bałkańskim.

Na razie bezkrawny, lecz wojenny stan obejmuje całą niemal Europę. Po obydwu stronach żelaznej kurtyny dzielącej Europę obserwujemy gorączkowe zabezpieczanie obronne. W zachodniej Europie dokonuje się konsolidacja sił formakratycznych i eliminowanie penetracji komunistycznej. Rosjanie usiłują swą penetrację i polityczną strategię pchnąć jak najdalej na zachód — znaczną część obszary Polski, Jugosławii i Węgier, gdzie zainstalowali już silne wyjście wozy operacyjne.

Rosyjskie parcie na zachód pogłębia nieufność do wschodniego sąsiada i państwa, za podnie wzięty już z ról białe obserwatorów. Również z ich strony daje się zaobserwować czynną akcją ubezpieczającą na terenach Niemiec, Austrii, Francji i Włoch.

Dzieje się to wszystko w imię „zabezpieczenia pokoju”. Jak brzemienne w skutki i katastrofalne dla ludzkości były wszystkie dotychczasowe zbrojenia „w imię pokoju” — nie potrzebujemy podkreślać, zbyt świeże są one w naszej pamięci.

Cieżko doświadczona Europa musi szukać innego niż zbrojnego przywrócenia pokoju i miast podziału, dążyć musi do zjednoczenia ideologicznego i gospodarczego Europy z równoczesnym przywróceniem wolności narodowej i gospodarczej krajom będącym obecnie pod okupacją sowiecką.

Zarys takiej konsolidacji nabierają form realnych w dwu inicjatywach:

1. utworzenia bloku państw zachodnich w oparciu gospodarczym o Amerykę i

2. utworzenia Socjalistycznych Stanów Zjednoczonych Europejskich.

Podczas gdy blok państw zachodnich raczej potwierdza podział Europy na dwie strefy, pozostawiając kraje Europy wschodniej nadal pod okupacją sowiecką, plan Socjalistycznych Stanów Zjednoczonych Europejskich obejmuje wszystkie kraje europejskie. Praktycznie oznacza to przekreślenie wielu dotychczasowych podziałów i nadziei, lecz w rezultacie Socjalistyczne Stany Zjednoczone Europejskie przywróciłyby „rzeczym ludom europejskim upragnioną jedność i pokojową odbudowę — bez przelwu krwi.

F. P.

Wł. St. REYMONT

TARGOWICA

(Dziąg dalszy)

Relacje na ogół były pomyślne, cyfra związkowych wysoka i głębokie ukończenie sprawy, ale wszędzie brakowało gotowej amunicji, armat, koni, przetrzonego modernu i pieniędzy. Powszechnie też narzekano na obojętność oficerów wyższych stopni, małoduszność osiadłej szlachty i magnatów. Delegaci, wystawiając czują dyspozycję wojsk dla ojczyzny i gorące pragnienie zmierzania się z wrogiem, żądali determinowania daty wybuchu. Bowiem, groza redukcji, mogącej być uchwalona la-da dzień, dyktowała słuszny pośpiech w działaniach.

Jeśli wojsko rozpuszczono przed czasem, wszystkich przepało — konkludował Kopeć.

Deliberacje nad redukcją możemy na sejmie jeszcze przewlekać — odezwał się Zieliński — a nawet po uchwaleniu nie zaraz nastąpi wykonanie, bo abzytowanym trzeba wypłacić zaległe lenonki, a kasy wojskowe puste.

Już i tak bataliony kompletnie dezercja i werbunka alianów.

Czy prawda, jako arsenał warszawski już obsadził Rosjanie? — ktoś spytał.

Igelstroem próbował, ale generał Cichocki nie dał się zjeść w kaszy, a teraz na noc podwaja strażę zaciągając łańcuchy i trzyma w pogotowiu armaty...

Czy aby wytrwa w enolnym sentymencie dla sprawy? Wszak to królewski konfident.

Cwilk to nieładna i obrótowy w politycznych kabałach, ale oficer wysokiej instrukcji i szczerze polskie serce, przysięgę złożył i dałbym szym, że nie zrewokuje — zapewniał Dziąłyński, zwracając się do skryptorów, bo właśnie skoczył tyfotomnie resumé wszystkich relacji, oparł się na pieczęci i rzekł do Bięckiego: „Mógł porucznik ten pak zawieźć do Krakowa i wręczyć Sołtykowi. Tam ci powiedzą, co czynić dalej. Zaręba, wydaj wadę znaki traktów i stacji pocztowych. A waszmo, kapitanie Chomętowski, powiesz wtrzy egzemplarz panu marszałkowi Potockiemu do Drezna — obrócić się do reszty. — Jednak nie przedzie września możemy się spodziewać zdecydowania terminu, wyprawiane relacje zawiązały na zdeteminowanie.

Opusił przydzielone miejsce, tym samym klauzura milczenia, surowo przestrzegana na masońskich kapitułach, przestała obowiązywać i potoczyły się żywe rozmowy, zwłaszcza oficerowie burzyli się na odwołanie wybuchu.

Wszak wojska czekają tylko znaków — podjął Czyż, major gwardii. — Małopolska gotowa, trzynaście tysięcy skonfederowanych wycieczki w Krakowskiem.

Garnizon warszawski zjedynany i może zaczynać chochy jutro — rzekł Kaczanowski.

I dywizja litewska w gotowości — oświadczył Grabowski.

Zas odzyskał, ogarnięte moskiewskim kordonem, również — upewniał Kopeć.

Do całego obrazu brakuje wieści z Wielkopolski — zauważył Zieliński.

Pracuje tam Głiszczński nie bez widoków fortunnego skutku.

Niechaj wraz wybuchną: Kraków, Warszawa i Wilno, a plomien ogarnie całą kraj.

Wojsko gotowe, dobrze, ale gdzie mamy skarb? — rzucił Korsak.

Republika francuska obiecuje swojej polskiej siostrze udzielić pomocy pieniężnej na walce; wszak w królu pruskim mamy wspólnego wroga, wszak jednak bi-gierca dla ludzkości nad Sekwaną, Wisłą i Niemnem jedne systemata wolności, równości i braterstwa zbroją nas przeciw tyranom — wygłaszał plomieniem Elias Alo.

Boże! — gorączkował się Jasiński — mieć sto tysięcy żołnierzy, pospolite ruszenie i uzbrojone chłostwo w rezerwach, w jednym dniu zapalić pochodnie wojny od krańca do krańca Rzeczypospolitej a jedna noga nieprzyjacielska nie uszła żywa. Gniew obrazonego narodu, jak gniew natury, powinien wybuchnąć nawalą piorunów i huraganem...

Wielkie takie ogniste sentymenty, lecz nazbyt daleko i górnie niosą pułkownika poetyckie imaginacje! — szepnął pobłaźliwie Kapostas.

Gdzie sięga uczucie imaginacji, tam się

gną i człowiecze zamierzania.

Człowiek nie postąpi kroku na przeko-przecznaczeniu. Jeśli gwiazdy przyjaźne, to Dawid zwycięży Goliata pastuch u-czyni cuda, zaś Nazarejczyk trzeciego dnia zamartwychwstanie — dowodził tonem głę-bokiego przesvědzenia.

Zali bohaterstwo, cnota i słuszność nie nie znaczą?

Kapostas, który był członkiem sekty illu-minatów i uczonym w żydowskich księ-gach, rzekł:

Na początku było Słowo a Słowo było u Boga, a Bogiem było Słowo — resz-ta, to jeno pozor mamiący, cień gwiazd le-cących w bezniami ku nigdy niedosiętej Istności. Tylko medrecz, posiadający ta-jemnice Słowa, mocen zrozumieć tajnie przernaczenia.

Jasiński słuchał wywodów z grzeszno-ścią jeno, gdyż bardziej tentowała go roz-mowa, prowadzona obok przez Pawlikow-skiego z grupie oficerów.

Na jakimże systemacie opieramy insu-rekcję, jak myślicie waszmościowie?

Na systemacie konstytucyjnego trzeciego maja — odrzekł Kopeć.

Wszak i na nią nie godzą się nasze królewskie — wtrącił Żukowski.

Rzeczypospolita nie będzie zebrała przy-zwolenia pod złocnymi drzwiami magnatów.

Słusznie. Dla nich to za wiele, a dla nas za mało — mówił Pawlikowski, zacięty klubista i jakobin, autor wiew piemek poli-tycznych. — Systemat konstytucyjny trze-ciego maja nam nie wystarcza. Jeśli bowiem chcemy poruszyć cały naród, musimy dać wolność wszystkim stanom. I tylko na ta-kim fundamencie budowana społeczność ostoi się przeciw tyranom! Już Słazye pi-ał, jako bę odmianny poddaństwa chłopca doczesne są i plonne wszystkie inne od-miany.

Pierwej uratować Rzeczypospolitą, a pó-źniej dawać swobody.

Tylko z wolnymi można wywalczyć wolność.

Wszak nikt do niewoli, a każdy rodzi się do wolności.

I posuszeństwa prawom natury — po-sypał się głosy klubistów.

Właśnie te wniosłe systemata ludzko-ści dawały Francji przewagę nad tyranami. Parskał na to Kaczanowski, lecz poham-owawszy się, rzekł rubasznie:

My zaś po staremu kładziemy nadzieję na żołnierach i armatach...

Nie potrzeba — mówił nieskonsterno-wny Pawlikowski — aby szlachta straciła swoje swobody, ale potrzeba, by swoje pra-wa upowszechniła, powiększając liczbę oby-wały wolnych.

A waszmość uwolnił się z swoich pod-danych? — zagadnął złośliwie Kaczanowski, doskonale wiedząc, jako ten zarliwy obywatel chłopiec jest plrłkowkowskim miesz-czaninem i, przez cnoty męstwa i rozumu, nie posiada innej substancji. Nie doczekaw-szy się resposnu, jął się burzyć przed Za-rębą:

Jaki mi dobrodziej z cudzego! Śmier-dzi o miłe inkaustem. Lizeńko to francuskich ksiądzeczek i udaje statystę. Skryba! — ma-riota z głęboką awersją.

I na tym poprzestał, gdyż Morski głośno odpowiadał komus:

Powszechność? Juści, że przychylność ma w duszy do naszych zamierzeń, ale jed-nych cnie do ziemi żelazna stopa Prusa-ka, drugim respekty powinne wymuszają jegierskie bagnety, innych osłepia wiara w gwarancje i wydaje się im zbędna jakabąd-ka odmianna. Są znnowu, którzy na wszyst-ko patrzą oczami swoich J. Wielmożnych protektorów. Mniemam jednak, że więk-szość czuje poczciwie i, bolejąc nad upad-kiem Rzeczypospolitej, skłonna jest do ofia-ry...

Niemala liczba — przemówił Dziąłyń-ski — ocaga się nie przed ofiarą krwi i mienia, lecz przed odmiannymi praw i jak-obiniskimi maksymami. Przykład Francji daje do myślenia szlachcie i trwoży, zwła-żcza, że przetrzone pisma i zapaleczy roz-siewają po kraju nazbyt jakobiniske opinie. Uważalym koniecznym rozpowszechnić wiadomości o prawdziwych celach naszych zamierzeń. Uspokojone umysły kanciej bę-dzie można skłonić do ofiarności...

Ołóż to, suplikować u stóp Waćpanów,

Waszmościów, Wielmożnych i Jaśnie Wiel-możnych, by raczyli rzucić jakowś zbędny ochlap wspomnienia dla ginącej ojczyzny — zawrzał Pawlikowski. — Cnotliwy obywatel nie zna nad obowiązek troski o szczęście po-wszeczności, kto zaś tego nie czuje, temu spełnienie powinności godzi się nawet naka-zać.

Godzi się nawet przymusić! — odezwał się mocno ks. Meier — a opierających się woli powszechnej trzeba wytracić, jako wro-gów ludzkości. Tak czynią rewolucjonisci francuscy, a w skutkach osiągnęli zwycięst-wo cnoty i rozumu nad egoizmem, ludzkość nad tyranją. Wola narodu stanowi prawa. Na naszych szlendarach winno być napisane: „Qui non est nobiscum, est contra nos!”

Kto nie z nami, ten przeciw nam! — przywróżyli socjusze z zapalem.

Szanować opinie drugich jest powinno-ścią rozumu — uważał Dziąłyński, popiera-ny przez umiarkowanych, lecz — ks. Meier zakrzyknął namietnie:

Veto, protestuję. W tym właśnie źródło polskiej anarchii: szanowanie cudzych a sprzecznych opinii wiedzie do lekliwego ba-żenia na drugich, do wyrozumiałej pobłaź-liwości nawet oczywistym zdradem i wro-gom. I biskup Kosskowski wyznawa opinie polityczne, i król je wygłasza, i targowicy herszowie w imię swoich opinii wydalili kraj nieprzyjacielowi. Mamyż ich opinie szanować i uważać? Nie, przez z tym! I nie ma być tolerowanych w Polsce opinii nad opinie, prowadzące do podziwignicia Rzeczypospolitej na zasadach równości, wolno-ści, braterstwa i niepodległości...

Dziąłyński, aby nie zaognić antagonizm-ów, nie replikował, a zwrócił się do A-milkara Kosińskiego, który opowiadał o Prozorze i Polesiu.

Najdziwniejsze, jako pomiędzy Polak-ami rozprowadzają, że w kilku niedzie-lach rozpocznie się wielka bitwa z Moskwą. Pod Owruczem, między chłopami wzdłuż ca-łej armie polskiej, ciągnąc lasami na Wo-łyn. Wyliczali cyfrę armat, wozów i koni. Widząc już to, co się ma dopiero stać...

Prostackowie bliżej są Boga i wiara u-kazuje im, czego medrecy nie dojrzą — szep-nął ks. Jelski, świętobliwy kapłan i żarliwy partiot.

Mniemania o bliskiej rewolucji róż-nych sięgają się i po całej Rusi — zaczął Żukowski — a strach przed okupacją ogar-nią coraz większe masy ludu ukraińskiego. Sam widziałem, jak skoro kordon rosyjski posunął od Wasilkowa na zachód ku Ikwie, cała ludność chciała uciekać do dzie-żawy, pozostaliż przy Rzeczypospolitej. Mialem poczć z Kijowszczyzną, że i teraz, na wieść, jako Rosja na stałe zajmuje tam-te strony, chłopcy tysiącami uciekają do Pol-ski, a zapobiec temu niema sposobu.

Bo z nowym panowaniem niedola cho-pa jeszcze się pogorszy.

Z tej przyzywni i dawna Sicz zaporo-ska chce z nami traktować...

Wpadł zadyszany przeor, zapraszając na skromną przekąskę.

(Dziąg dalszy nastąpi)

POSZUKIWANIE

Ktokolwiek mogby udzielić informacji o losie **JULIUSZA WYMIŃCZA-SZCZĘCZAKA**, b. jeńcy Stamtuniej XVII A oraz **JANA RAZKOWSKIEGO**, porucznika A. K. pseudonim „Motow”, proszę o wiadomości pod adresem: Z. Sianożęcka, 25, Romney Court, London, W. 12.

BALKO

88, rue de la Mare, PARIS (20)
Przedsiębiorstwo polsko-franc.
wykonujące

wszelkie prace w zakresie elektrotechniki wchodzące

Instalacje niskiego i wysokiego napięcia. Reparatce, przewijanie i instalowanie silników, transformatorów i prądnic. Sygnalizacja i telefony wewnętrzne. Chłodnie elektryczne. Dostawy wszelkich aparatów elektrycznych. Kosztorysy i plany na żądanie. Telefony: MEN 41-49 ALE 50-20

Komunikaty

OSTRICOURT OKREG CZP

Półroczne zebranie Okręgu CZP Ostricourt odbędzie się w niedzielę 6-go lipca o godz. 15 na sali p. Bohma, Cite de la Chapelle w Oignies. Obecność obowiązkowa dla wszystkich członków pierwszego i drugiego zarządu Komitetów Towarzystw Mojejsowych należących do tego Okręgu.

Zarząd Okr. Ostricourt: Schabawicz J.

HENIN-LIETARD

FEDERACJA POLSKICH ZWIĄZKÓW OBRONOWOJ OJCZYZNY

W dniach 5 i 6 lipca odbędzie się w Wingies (P. de C.) z okazji 25-lecia istnienia Związku Harcerstwa Polskiego we Francji. Zlot I. Okręgu, na który powinni podążyć wszyscy członkowie Związków Kombatanckich zorganizowanych w Federacji Polskich Związków Obronowoj Ojczyzny jak b. Wojskowi, Rodziny P.O.O. — P.O.W.N. itd.

Główny program uroczystości odbędzie się w niedzielę 6 lipca 1947, od samego rana odbywać się różne imprezy harcerskie, jak zbiórki, ćwiczenia, przyzyczenie itp.

Msza św. o godz. 9 min. 15 w kościele w Wingies, pochód do pomnika i złożenie wien-ców.

Wszyscy winni wziąć udział w tej uroczysto-ści, a organizacje wysłać swe szlendarzy na mszę św. i do pochodu.

Prezes: Kędzia Fr.

HOUDAIN

TUR

Zebranie Tow. Uniwersytetu Robotniczego odbędzie się 29 czerwca o godz. 19.30 na sali p. Bercala.

SALLAUMINES

ZWIĄZEK PODOFICERÓW REZERWY

W czwartą rocznicę śmierci s. p. gen. Władysława Sikorskiego, w niedzielę dnia 6 lipca br. o godz. 10 rano w kościele polskim św. Elżbiety przy rue de Bethune w Lens, zostanie odprawiona msza żałobna za spokój du-szy s. p. tragicznie zmarłego Generała. Aby uczcić pamięć wielkiego żołnierza Polski, który dał hasło „Po zwycięstwie i sławie, w odwet za harzyżewie”, sam tak jak wiele ty-secy żołnierzy polskich, złożył swoje życie na jej ołtarzu, chociaż na obecny dzień, Zarząd Związku Podoficerów Rezerwy R. P. we Fran-cji prosi organizacje Byłych Wojskowych, Rodziny Z. O. O., Towarzystwa Koscielne, POWN oraz wszystkie te, które posiadają szlendarzy a w dniu tym są wolne, o kaskawe przysianie ich na mszę św. do kościoła.

Za Zarząd: Józef Strzemiński.

25-LETNI ZJAZD JUBILEUSZOWY KÓŁ SPIEWACZYCH ZPKS WE FRANCJI

W pięćdziesiątym roku Spiewactwa Polskie we Francji, zrealizowano w Związku Polskich Kół Spiewaczych we Francji, obchody uroczyste srebrny jubileusz założenia, połączone z ogólnym Zjazdem Kół Spiewaczych ZPKS we Francji, który odbędzie się w niedzielę dnia 29-go czerwca br. w Hippodromie miejskim w Douai (Nord).

Program: 1) Przed południem o godz. 11 u-roczyste nabożeństwo w kościele Notre-Dame w Waziers pod Douai. Do mszy św. spiewa „Chór Górników polskich z Douai” pod bat. dyr. Nowaka Stanisława. 2) Przerwa obiadowa.

3) O godz. 15-16 otwarcie kłosa i soli zjazd-owy (Hippodrome) w Douai, koncert orkie-stry symfonicznej pod kier. p. Galinskiego Stanisława, dyrygenta Związku. 4) O godz. 15.30 zagajenie Zjazdu i powitanie. 5) Wy-stęp za chóru Górników polskich z Douai” (dyr. Nowak Stanisław) z hymnami polskim i francuskim, dalej chor wykona następujące pieśni: „Bogurodzico”, „O Panienko...”, „Pieśń Obozowa”, „Przysięga” (Rygella), „Gdziekolwiek pójdę” (Nowowiejski) i „Gau-de Mater Polonia” (Gorzyczycki). 6) Wy-stęp zborowego chóru mieszczanego Okręgu III (200 wykonawców) dyr. Galinskiego Stan. 1. „Kantata” (Kwasnik) z akompan. orkiestry. 2. „Cześć ci Polsko” (Kurpiński) z akompan. orkiestry. 3. „Witaj Kasim” (Mitek) z akompan. fortepianu. 4. „Słaskie Wesołe” z a-kompan. fortepianu. 5) Występ zborowego chóru mieszczanego Okręgu I. (200 wykonawców) dyr. Nowak Stan. 1. „Rota do Słowian” (Li-gocki) a capella. 2. „Modlitwa” z opery „Flis” (Moniuszka) a capella. 3. „Teśnotna za Pol-ski” (ks. Chłondowski) a capella. 6) Występ zborowego chóru mieszczanego Okręgu III (100 wykonawców) dyr. Smakulskiego Stan. 1. „Po-lonez A-dur (Chopin) z akompan. orkiestry. 2. „Pobudka” (Chopin) z akompan. orkiestry. 3. „Krakowiak” (Ponielcki) z akompan. orkie-

stry. 10) Występ chóru męsk. „Wanda” Noeux les Mines (dyr. Galinski Stanisław): 1. „Wi-żia Szydława” z akomp. orkiestry. 2. „Chór żołnierzy” z opery „Faust” (Gounod) z a-kompan. orkiestry. 3. „Kosciółek wiejski” (Dr. Błażewicz) a capella. 4. „Wiązanka pieśni śląskich” (Kisz) a capella. 11) Przerwa 15-minutowa. 12) Koncert pieśni polskiej, w wy-konaniu poszczególnych Kół; kolejność wy-stępów ogłoszona będzie w sal. 13) Pogrzeb-ny duży śpiewaniem i goty. 14) Zamknięcie Zjazdu odpiewaniem „Rosy”. 15) U-waga a Szatnia, przechowywalnia (dla walczyki i tym podobnych przedmiotów) oraz garaż dla rowerów, na miejscu.

CHYLINSKA WOLNOŚĆ

W „GAZECIE POLSKIEJ” wyświadczył się p. Chylinska komunista Pierre Cot'em:

„P. Pierre Cot przemawiając na wie-corzec zorganizowanym przez „L'Amitie Franco-Polonaise”, dotknął sedna sprawy: Demokracja — powiedział — nie jest równoznaczna z wolnością dla wszyst-kich. W demokracji takiej, jaką realizuje Polska wolność polityczna jest wyrazem wolności i równości społecznej. W demokracji jaką buduje Polska przemiany są szybsze i radykalniejsze niż w demokra-cjach typu zachodniego.”

Prawda jaka to słowna ta Cot'owa, Chylin-ska Wolność: „NIE DLA WSYSTKICH”. Wiedzą oś o tym niektórzy Polacy, których Bezpieka zamyka w więzieniach.

Pani Chylinska dodaje do siebie:

„Dziś w Polsce chodzi nam o istotną, a nie pozorną wolność. Skończył się u nas rozbrat między artykułem Konstytu-cji a rzeczywistością. Polska dziejsza walczy o demokrację, która stanie się prawdą a nie abstrakcją wypisaną na sztydnie.”

Teraz rozumiemy. Pozorna wolność, to ta-ka dla wszystkich. A „istotna”, to tylko dla Jobuzów z PPR. Brawo Chylinska!

BEVIN

oświadczył w Izbie Gmin, że „nie wzięcie udziału w POWST RZYMA-NIU odbudowy gospodarczej Euro-py przy pomocy finicyj procedural-nych, zbyt wiele jest w grze!”

COMMENTRY

Dnia 15 czerwca 1947 odbyło się walne ze-branie Komitetu Tow. Miejsc. przy CZP w Commentry (Allier), na którym został wybra-ny zarząd na rok 1947, w następującym skła-dzie: prezes Rakowski Wincenty (ponownie), zast. Poppalak Jan, sekretarz Miłński Roman, zast. Sorbian Jan, skarbnik Cichowski Władysław, zast. Bienkowski Józef. Komisja rewizyjna: Ogaza Henryk, Przybylski Franciszek, Waszyński Edward. Bibliotekarze: Cichowski i Bienkowski. — Korespondencje pro-simy kierować na adres: Rakowski Wincenty, 21, Cite Toffanel 21, Commentry (Allier).

Za Zarząd: prezes Rakowski sekretarz Miłński

COMMENTRY

Dnia 15 czerwca 1947 odbyło się walne ze-branie Komitetu Tow. Miejsc. przy CZP w Commentry (Allier), na którym został wybra-ny zarząd na rok 1947, w następującym skła-dzie: prezes Rakowski Wincenty (ponownie), zast. Poppalak Jan, sekretarz Miłński Roman, zast. Sorbian Jan, skarbnik Cichowski Władysław, zast. Bienkowski Józef. Komisja rewizyjna: Ogaza Henryk, Przybylski Franciszek, Waszyński Edward. Bibliotekarze: Cichowski i Bienkowski. — Korespondencje pro-simy kierować na adres: Rakowski Wincenty, 21, Cite Toffanel 21, Commentry (Allier).

COMMENTRY

Za Zarząd: prezes Rakowski sekretarz Miłński

COMMENTRY

Za Zarząd: Koutowicz, sekretarz.

COMMENTRY

Za Zarząd Okr.: Napierała M., sek.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

COMMENTRY

Za Zarząd: Butkiewicz.

Z życia organizacyji

MARLES LEŚ MINES

FEDERACJA POLSKICH ZWIĄZKÓW OBRONOWOJ OJCZYZNY

Wróczenie sztandaru

W dniu 1 czerwca br. w Marles les Mines odbyła się piękna uroczystość dwudziestopięcioletnia istnienia kół i wręczenia sztandaru. Uroczystość rozpoczęła nabożeństwem w miejscowym kościele polskim, do którego udali się w pochodzie delegacje wszystkich towarzystw wchodzących w skład Komitetu To-warzystw Miejskich z szlendarami. Po nabożeństwie złożono wieniec przed pomni-kiem poległych.

Akademia, która się rozpoczęła o godz. 16 zgromadziła władze naczelne Federacji i Związków Kombatanckich, prezesów Towarzystw oraz liczną miejscową Polonię. Akademię otworzył prezes miejscowego kół p. Juszcak, wżając obecnych. Przemówienia wygłosił prezes Federacji Polskich Związków Obronowoj Ojczyzny Kędzia Franciszek, sekretarz Rakowski Wincenty i członkowie ro-zumniejący Kiciński Antoni, sekret. gen. P.Z.P.O., Mikołajczak Franc., w imieniu Zarządu Głównego B. Czł. POWN Jasniewicz Wincenty i prezes Okr. CZP w Bruay Grzesiak Feliks.

Wstępnym chórem „Słowik” z programem pieś-ni i orkiestrą urozmaicił program akade-mii. Wręczenie sztandaru dokonał prezes Federacji p. Fr. Kędzia.

Wśród obecnych znajdowali się między in-nymi ks. Stefanek, pp. Budzyński Stanisław i Walery, państwo Wrzączykowie i p. Modziński z kompanii kopalnia.

Po akademii odbyła się zabawa.

JOEUF (M. et M.)

Z ŻYCIA T-WA KULT. - OSW. im. Józefa Piłsudskiego

Mimo smergu trudności, na które napotyka Zarząd T-wa, praca nie ustaje — przeciwnie zawiązkując bardzo czynnym prezesowi ob. Kaperze, przy pomocy i zrozumieniu dzielnych członków, T-wa realizuje swój program pracy. Tak Zarząd jak i członkowie rozumieją i należycie doceniają znaczenie o-swiaty dla starszych, a zwłaszcza dla mło-dzieży, która obecnie jest zatrutawana kłam-stwem przez zwolenników wschodniej „oświa-ty”.

W dniu 25 maja br. Zarząd T-wa wraz ze swymi członkami zorganizował uroczystość Konstytucyjną 3-go Maja. W programie między innymi referat ob. Saletry o Konstytucji był piękny i dostosowany do obecnej chwili i po-łożenia sprawy polskiej w stosunkach mię-dzynarodowych.

Prezes II-go Okręgu w Metz, ob. Urbański w gorących słowach podziękował ob. Saletrze za referat a prezesowi miejscowego towarystwa za pracę oraz zwrócił się do obecnych z apelem, by w swej politycznej pracy nie tracili się trudności, aby je pokonali dla dobra naszej ujarzmionej Ojczyzny.

LENS

BRAWO SOKOLI!

Nasz zawodnik druż. Wolski Franciszek, sokół z gniazda Marles les Mines ustalił na zawodach francuskich w Bethune dnia 15. 6. 47 najlepszy wynik dnia w rzucie oszczepem 48 m. 12.

Dnia 12 czerwca rb. ten sam zawodnik Wolski Franciszek na zawodach międzylę-gowych w Roubaix ustalił w tym dniu naj-lerszy wynik dnia w rzucie oszczepem 51 m. 44, i tym samym zakwalifikował się do między-licznych mistrzostw do Strasburga na dzień 13 lipca rb.

Z Sokola Noeux les Mines w Mar-les na 100 m. ustalił na zawodach Sokolów dnia 22 czerwca wynik 1.370. Pierwsze miej-sce zajęł: w skoku wwyż Tabaka z gniazda Barlin 1.57, w rzucie kulą Jerezek z gniaz-da Noeux 5.65, w rzucie dyskiem Tabaka z gniazda Barlin 0.50, w rzucie dyskiem Tabaka z gniazda Barlin 8.10; drugie miejsce w sku-ku o tyżce Jerezek z Noeux 2.70.

Zawodnik druż. Wolski pobł rekord w rzu-ku oszczepem północny, rekord Okręgu i re-kord Związku Sokolów i Emigracji.

Wolski, Naczelnik Związku.

Bibliotekarka z Polski

Wykwalifikowana siła biurowa ze zna-jomością francuskiego, poszukuje zaję-cia stalego lub dorywczego w Paryżu lub w bliskiej okolicy. — Oferty skła-dać do Administracji „Ludu Polskiego” dla A. L.

Redaguje Komitet. — Gérant H. Maillly 7, rue Cadet, PARIS — Imprimerie J.E.P. —

PRZEGLĄD PRASY

Co mówią, co piszą, co rysują - inni

Matematyka nie ma tajemnic. Wszyscy we Francji zdawali sobie sprawę, że uzyskanie tenże Skarb Państwa podwyżkę plac, zmusza tenże Skarb do szukania pokrycia nowych wydatków, a więc prowadzi bądź do zwiek-szenia opłaty za świadczenia państwowe, bądź też do zredukowania dopłat państwa do chleba czy mleka, a więc również skrupia się na konsumencie. Wszyscy wiedzieli, ale... nie zmniejsza to przykrości wyczynania budżetu ministra Roberta Schumana w gazetach.

OZY NA DŁUŻSZA METE?

Jean Texcier w „COMBAT” analizuje przy-czyń braku entuzjazmu posłów dla budżetu p. Schumana:

„Można było łatwo przewidzieć, że jeśli zostanie przyjęty projekt finansowy rządu, nie dokona się to w atmosferze entuzjazmu. Ma to, bądź co bądź, posmak gorzkiego lekarstwa a pigułka nawet pozłacana, nie przestaje być pigułka.”

Poza tym, że lekarstwo do tego stopnia podobne jest do innych dotychczasowych lekarstw, które miały tylko przemijający skutek, że ci nawet, którzy ani ze skłonno-ści ani zasad nie są wrogami Rządu, ulegają wahaniom. Nie dlatego, by wra-ki w końcu konieczność zrobienia czegoś-ś wadliwie, ale że wątpią w skuteczność tego, co im się przedstawia do przy-jęcia.”

DEMACOGIA PASOZYTUE

Nowy budżet ma przykre strony w posta-ci podniesienia opłat, ale ma i dobrą. Po-staći zwiększenia świadczeń dla starców, dla datków rodzinnych itp. pozycyji wywalczony przez socjalistycznych ministrów. Oczy-wiście komisji usłują na kłopotach Francji (do których się wcale przychylni) bled kapitalu propagandowy. Piętnują to R. Verdier w „LE POPULAIRE”: